*Carta de campio de monte*⁸⁷ LXXXI

In nomine domini. Ego Campio de monte cum voluntate et precibus uxoris meae et filii mei Dodonis et aliorum filiorum meorum ademari et rogerii pro salute animae meae et suarum animarum, omniumque parentum nostrorum, dono et offero cum praedicta uxore mea et cum praedictis filiis filium nostrum amardum nomine, omnipotenti deo, eius que genitrici beatae mariae et Sto. Vincentio martiri ecclesiae rotensis et Raimundo episc^o rotensi, et suis canonicis, eorum que sucesoribus ut sit canonicus regularis, serviens deo in sanctitate omnibus diebus vitae suae in praedicta ecclesia. Et illum offerendo cum eo damus ego praefatus Campio cum suprascripta uxore mea et filiis meis praedictae ecclesiae ad proprium alodium atque hereditatem partem nostri honoris que ad nos pertinent per antiquitatem parentum nostrorum, scilicet medietatem ecclesiae Sti. Vincentii de monte, cum decimis, et primitiis, et oblationibus, et defunctionibus, et omnibus ad medietatem praefatae ecclesiae pertinentibus. Damus scilicet aliam medietatem ad nos pertinentem in ecclesia Sti. iohannis de luscaniel, et in ista villa de luscaniel unum hominem Petrum nomine cum omni sua posteritate, scilicet filiis et filiabus cum suo casale et omnem censum quod facere debet. Et in castro monte alium hominem similiter damus nomine ezat, cum filiis et filiabus suis et suum casalem cum omne censum quod facere debet. Et in villa arttisa qualem partem habemus in illa ecclesia Sti. Martini cum decimis et aliis ecclesiasticis rebus quas nos ibi tenemus, aut aliquis homo per nos. Haec omni superius nominata ego suprascriptus Campio et uxor mea cum praedictis filiis meis damus deo et ecclesiae beati vincentii et praefato raimundo episc^o eius que sucesoribus et teneant et possideant per secula cuncta ad proprium alodium atque hereditatem. Et si quis quod non speramus, aliquis homo vel femina de nostra generatione

⁸⁷ *Ibíd.* Apéndice II, p. 167.

vel de alia, hanc nostrae donationis cartam inrumpere voluerit, vel istam helemosinam contra prescriptam donationem destruere voluerit, suam malam voluntatem perficere non valeat et si mali in hoc fecerit, nisi digne enmendaverit, dei omnipotentis iustitiam incurrat, et in antea donatio ista firma et stabilis permaneat. Facta est carta ista donationis, anno ab incarnatione domini M.C.XVI, mense octobrio.

*De antonia et bertrando filio suo canonico*⁸⁸ LXXXII

In nomine domini. Ego Antonia et ego bertrandus filio suo expunxit me deus et dedit mihi vona voluntate ut darem corpus meum deo et Sto. Vincentio de rota ad canonicatum, et ita feci cum consilio et adiutorio matris meae et dedimus ego et mater mea de alodio nostro qui nobis advemit per parentorum nostrorum ad Sto. Vincentio et ad canonicis ibi deo servientibus. Et est ipso alodio infra terminos de mantmesua, in loco qui vocatur ad ipsa strata. Ipsa una terra ad Sto. Christoforo. De oriente Galin sclua. De occidente pere guielm. Per caput via. Per fundus similiter. Ipsa alia terra similiter subtus ipsa strata. De oriente torrente. De occidente isarn galin. Per caput ipsa strata. Insuper donamus unum hominem in ipsa villa de oliva, nomine Ramon altemir et uxor sua nomine Maria. Donamus ipsum hominem ab integrum cum omnibus suis pertinentiis cum servitio quod nobis facere debet, ipse et posteritas sua cum decimis pane et vino, et de omnia quae possidet cum districtis et iussionibus quantum nos et antecessores nostri in illum habuerunt vel habere debuerunt, totum tradimus de nostro iure in potestate et dominio Sti. Vincentii et canonicorum eius ab integrum et est manifestum. Quod si nos donatores supra scripti, aut de propinquitate nostra aut aliquis homo vel femina contra hanc cartam venerit ad dirumpendum non hoc valeat vendicare sed in dupplo componat. Facta carta ista in mense ianuario, anno incarnationis domini M.C.XXII. Regnante adefonso rege in aragone, et in ripacurcia, et in cesaraugusta usque in Castella. S. † Antonia et filio suo bertran qui hanc cartam rogaverunt scribere et testes firmare, Signum Ramon altimir Signum baron albin. Petrus martini merino fide ad salvandam istam donationem. Garsias levita et canonicus Sti. Vincenti qui fuit oriundus de civitate barbastri, rogatus scripsit et hoc fecit S. † Bernardus bernardi presbiter de montmesua tertius testis.

⁸⁸ *Ibidem*. Apéndice II, p. 168.

*Carta enneconi canonicis*⁸⁹ LXXXIII

In nomine domini Jesuchristi. Ego Enneco de arinio dono me ipsum deo et beato Vincentio propter canonicatum ut ibi vivam regulariter et comuniter cum fratribus ibidem deo et beato Vincentio servientibus. Et mitto ibi in domum Sti. Vincentii de rota unam vineam ad lasurs. De oriente galin servidei de occidente et mengod pere, de meridie ramon martin, ad aquilone via, et una terra quae est in loco qui dicitur ad montecello, de oriente egomet eneco, de occidente germana mea Garsendis. De aquilone mir vital, de meridie pere sanavia. Et hoc totum semper beatus Vincentius, et clerici eius habeant et possideant et hoc tali convenientia ut si alius debet tenere per illos, parentes mei teneant et faciant servicium q^d ullus alius debet facere. Et in antea stabilis permaneat haec mea donatio. Signum ego Enneco, qui hanc cartam rogavi scribere et testibus firmare.

*De uno homine in villa veranui*⁹⁰ LXXXIII

In nomine domini. Ego Ermengaudus filius regalis et uxor mea Stephania filia Ginculina, nullius quoque gentis imperio, nec suadentis ingenio, sed propria nostra elegit voluntas, ut facimus carta de uno homine deo et Sto. Vincentio rotensis in villa veranui qui vocatur per nomine bradila et uxor sua Englia, ut fiant ipsi et filii eius, vel generatio eorum de deo et Sto. Vincentio usque in perpetuum cum ea quae hodie teneant et amplius adquisierunt, ut in diebus vitae meae teneamus nos. Et post obitum nostrum remaneat deo et Sto. Vincentio et est manifestum. Quod si nos supra nominati aut aliquis homo vel femina qui contra hanc cartam donationis venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vendere quod requirit sed componat in duplo cum omni sua melioratione. Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat omni tempore, et non sit disrupta. Facta ista carta donationis V kal^s februarii. Anno XVIII. Regnante Sancio Rege filio ranimiri regis. S. † Ermengaudus et uxor sua Stephania, qui hanc cartam donationis rogaverunt scribere et testes firmare. S. † Bernard lauren. S. † arnal gonbal. S. † Guillem arnal. Martinus subdiac.^s scripsit.

⁸⁹ *Ibidem*. Apéndice I, p. 136.

⁹⁰ *Ibidem*. Sec. 3.º, p. 88.

*De vinea de Sto quirico ad abundantia*⁹¹ LXXXV

In nomine domini. Ego Raimundus gratia dei barbastrensis episc^s consilio et voluntate fratrum nostrorum canonicorum rotensis ecclesiae. tibi Guillelmo baroni de Sto. cirico confirmo et laudo ipsam vineam quam comparasti de illo homine Sti. Vincentii nomine Dominico bradila in termino de Scta listra, ut habeas et tua posteritas ad fidelitatem dei et Sti. Vincentii et nostra et canonicorum nostrorum et omnium successorum nostrorum tali modo ut omni anno reddas de ipsa vinea tu et qui eam tenuerit nonum et decimum Sto. Vincentio et suis, et medium arietem et VI fogazas optimas, et I ff. vini et II ff. inter ordeum et avenam. et si tu aut aliquis de tua posteritate praedictam vineam voluerit impignorare, aut vendere, non facias, nisi nobis aut nostris hominibus. Et si ad aliquem hominem extraneum tu vel tua posteritas vendere aut impignorare voluerit, fac cum nostro consilio et successorum nostrorum tali homini que predictam fidelitatem et servitium reddat nobis et successoribus nostris. Et si aliquam culpam tu vel tua posteritas nobis aut successoribus nostris de predictis convenientiis feceritis, facias nobis vel successoribus nostris directum, sine defensione alicuius senioris et tu et tuis servias Sto. Vincentio et nobis, et nos defendemus te et nostri post nos. Facta est carta ista anno incarnationis domini M.C.XXI. K^s septembris.

*De alodio de Calvera*⁹² LXXXVI

In nomine domini. Haec est carta donationis que facimus nos canonici St. Vincentii de rota nominati, Bernardus prior et archidiaconus et fortis prior, et Raimundus cellararius et Guillelmus sacrista et Garsias camararius et Guillelmus elemosinarius, et omnes alii ibi deo et Sto. Vincentio servientibus donatores sumus tibi Martino eneconi et uxori tuae nomine Garsendis alodio quem nobis dominus dedit infra terminos de calvera et advenit nobis per donationem de domno Bernard gifred et uxor sua el filiis et filiabus suis. Donamus vobis ipsum alodium, ut vos et posteritas vestra teneatis et possideatis per secula cuncta et serviat eum vos et posteri vestri nobis et successoribus nostris, et donec nobis pro unoquoque anno de ipsa terra quae est subter ecclesia Sti. Andreae medietatem de fructu qui inde exierit et de alia terra quae est ad ipsas planas similiter. Et de alio et de isto similiter pro unoquoque anno IIII focazas optimas et unas iuntas de molton, aut una perna de porco, et I em. de vino, et I f. ordei, et est manifestum. Quod si nos supras-

⁹¹ *Ibidem*. Sec. 3.^a, p. 48.

⁹² *Ibidem*. Sec. 3.^a, p. 122.

cripti, aut aliquis homo vel femina qui hanc cartam donationis inquietaverit, in dupplo componat, et non disrumpatur. Facta carta in mense aprile. Regnante adefonso rege. Signum nos supranominati, qui hanc cartam donationis rogavimus scribere et testes firmare. S † Pere bernard Sti. Stephani S. † Pere mir, scriba Sti. Stephani. Petrus scripsit et hoc signum † fecit.

In nomine domini Jesuchristi. Ego Ossetus Castellii aleri dominus, fratres que mei una donamus et concedimus ecclesiae Sti. Vincentii de rota totum alodium nostrum de Calvera in remissione patris nostri et matris simul et nostrorum peccatorum.

*De almunia de Campo de fuero*⁹³ LXXXVII

In nomine domini. Ego beatrix deo gratia comittisa pro anima patris mei et matris meae et seniores mei domni Sancii comitis, et pro remissione peccatorum, et pro adipiscenda vita aeterna. Facio cartam donationis omnipotenti deo, eius que genitrici beatae mariae, et Sto. Vincentio, et episc^o Raimundo barbastrensi eius que sucesoribus atque clericis suis regularibus, eorum que sucesoribus de illa almunia quae est sita in territorio de Castro quae advenit mihi in dote mariti mei ad faciendam propiam voluntatem meam, et dono eam sicut superius scriptum est deo et beatae mariae, et beato Vincentio et episc^o. atque canonicis eius in perpetuum ad proprium alodium ad faciendam voluntatem suam ut habeant et possideant eam usque in sempiternum. Et est illa praefata almunia in Campo de furo in territorio de Castro. De oriente via publica, et alodium Stae. Mariae aloanis et Sti. bartolomei de calasan. De occid^{te}. tenet Stephanus de alfarech, et or de cidi et iohannes cardel, et atto desplus. De aquilone pascal de coscolla, et stephanus maurinus, et mir arnal de covisede, et hahavivus de coscollola et carduillas de saltau. Quantum iste afrontationes includunt, totum dono deo et beato vincentio, almuniam cum terris et vineis, et arboribus, cum illam partem quam habeo in ipsa padule, dono deo et praedictae ecclesiae Sti. Vincentii. Insuper dono ad prefatum locum Sti. Vincentii illud sal de illa salina qualem partem ego impetravi ibi a rege Sancio. Ego Beatrix hanc cartam donationis et elemosinae meae confirmo et hoc † signo corroboro. Si quis vero homo vel femina de mea cognatione aut de aliena contra hanc cartam meae helemosinae venerit ad inrumpendum, non hoc valeat acquirere sed ista carta firma et stabilis semper maneat. Ego Grarsias Sanz hanc cartam donationis matris meae laudo, et propia manu confirmo †. Signum berengarii gombal. Signum Petri gauzberti. Signum Bernardi raimundi de Castro. Signum Raimundi mironis de gavasa. Signum Petri mironis de entenza. Facta

⁹³ *Ibidem*. Sec. 2.^a B, p. 71.

carta anno incarnationis domini M.C.X. indictione III. VIII kal^s. decenbris. Regnante adefonso rege filio sancii regis in pampilona et aragone, et in ripacurtia domno Papa Paschali presidente in Romana sede. Domno Petro episc^o. in pampilona, et Stephano episc in osca.

*De Scti Petri de Lastanosa*⁹⁴ LXXXVIII

In nomine domini nostri Jesuchristi. Ego unifredus comes facio iudicium ad Stum Petrum de Lastanosa de ipso scalido de toto ipso opaco, et est terminum postremo de ipso meo campo, et exiit ad ipso poio alto descendit ad ipsa lavandera et vadit ad ipsa strata ad ipso poio subtus ipsa spelunca de lodegero, et descendit per ipsa sponda de illa vallicella et vadit per ipsa salvia per caput de illa cincta, et vadit usque ad illa torricella de atroero. Sic mitto ipsum terminum in domum Sti. Petri apostoli et omnia agmina sanctorum qui ibidem sunt fundati, pro anima de parente meo raimundo comite, et pro anima de matre mea Gersinde comitissa, et pro anima mea, ut ante tribunal domini nostri Jesuchristi, meritum nobis inde crescat et ipsas decimas ab integrum et totum ipsum scolidum. Et qui extrahere voluerit, extraneus sit a liminibus ecclesiae, et cum iuda scarioth partem accipiat, amen. Et sunt testes galito senior de rota, et oriulfus de fornones, et fedaco de foratata, et odegarius iudex, et oriolaster de benasco, et ego Galindo presbiter sic scripsi istum iuditium.

*De una vinea ad illos coltellos*⁹⁵ LXXXVIII

In nomine domini. Ego Petro de villa paternui tibi emtori meo Petro arnaldi, placuit in animis meis ut vindo tibi una sorte de vinea ad opus Sti. Petri Lastanosa in locum quem dicunt ad illos coltellos. De oriente et de occidente, et de meridie, et de aquilone, vinea Sti. Petri, et precio quod ille mihi dedit VIII solidos, et ego de presente recepi, et apud emporem nihil de precio remansit, et propter precium donatum in dei nomine firmam habeat potestatem Stus. Petrus et suis clericis. Quod si ego Petrus vel aliquis meus propinquus, aut aliquis homo vel femina, aut ulla magna vel parba persona, qui contra hanc cartam venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare quod requirit, sed in duplo componat ista vinea cum omni sua melioratione, et in antea ista carta firma sit omnique tempore et non sit disrupta. Facta ista carta in mense madio. Regnante Petro

⁹⁴ *Ibidem*. Apéndice I, pp. 137-138.

⁹⁵ *Ibidem*. Sec. 3.^a, p. 101.

Sanz in barbastro et Pontius episc^s. in rotensi sede sibe barbasta. Sig † nun Petrus paterini, qui hanc cartam rogavit scribere et testes firmare rogavit. Sig † num Galin at Sti. Petri. Sig † Galin Arnal de rota, et fidem ad salvandum de omnes homines de ista vinea hic scripta. Guillelmus bernardus rogatus a Guillelmo ramio canonico Sti. Vincentii scripsit et firmavit † † † sub die et anno quo supra.

*De castro Canalillos*⁹⁶ XC

Sub Christi nomine et eius gratia. Placuit mihi Mir gombald et filio suo Petro miro, et nurui meae nomine Sanciae ut venderemus tibi Lupo gratia Dei episc^o rotensi kastrum quod dicitur kanalegs quod Gonbal ramón dedit filio meo Petro miro cum filia sua Sancia, et nos damus et vendimus tibi illud totum ingenuum cum terminis suis, et cum omnibus sibi pertinentiis, turribus, kasis, kasalibus, montibus, silvis, pascuis, erbis, terris, et vineis, aquis, ingresu et regressu, ermo et populato, et hoc feci propter necessitatem quam habebam ego mir gombald, quod volebam ire in ierusalem, quod et feci. Et tu episc^s. Lupo dedisti mihi in supradicto kastro pretium, quod convenit inter me et te, scilicet mille quingentos mancusios de auro de valentia, ea convenientia ut supradictum kastrum firmum et tutum et tranquilum permaneat deo, et beato Vincentio et tibi Episc^o vel et successoribus tuis sine ullo inquietante homine vel femina usque in sempiternum. Si quis autem successorum meorum tam filii mei quam nurus meae hanc nostram venditionem irrumpere vel adnichilare temptaverit, eterni regni consorcio pro cuius amore ego hanc venditionem feci expers habeatur, et gehenae ignibus conburendus tradatur. Huius autem venditionis fideiussores de salvetate de totos homines sunt Petro roger et gerveta et don remon guillem de capella ut velint nolint salvum faciant supradictum castrum ipsi et filii eorum et nepotes eorum, tibi episc^o L. et successoribus tuis usque in sempiternum. Facta carta era M.C.XXXIII. Anno ab incarnatione domini M.LXXXVI. Regnante petro rege in aragon, et in ripacurcia et in pampilona. Huius autem venditionis sunt auditores ramon guillem de capella et bernard remon de Castro, et remon gombald de portaspansa et belenger gombald de lirp. Ego mir gombald omnia suprascripta laudo et confirmo, et hoc Sig † num manu mea fecio. Ego Petro mir similiter laudo et confirmo, et hoc signum S. manu mea facio. Ego Santia similiter laudo et confirmo, et hoc sig † num manu mea facio.

⁹⁶ *Ibidem*. Subserie B, pp. 65-66.

*De monasterio de torre albar faniz*⁹⁷ XCI

In nomine patris, et filii, et spiritus Sti. Haec carta donationis quam facio ego donna exemina gonsalviz, domino deo et eius genitrici semper que virginis Mariae et glorioso martiri vincentio, et domno Raimundo barbastrensi et rotensi episc^o. eius que succesoribus et canonicis ibidem servientibus deo tam presentibus quam futuris cum consilio et voluntate domini mei ildefonsi Regis pro salute et incolumitate eius, et pro redemptione animae meae, et domini mei dadago gonsalviz, de illo monasterio Ste. Mariae quod est in villa de torre albarfaniz cum omnibus quae ibi pertinent vel pertinere debent, et ipso solare cum casis, terris, vineis, ortis linaribus, pratis, pascuis, et cum omnibus sicut melius tenet Raimundus capellanus meus pro me, quod solare cum omnibus istis ego accepi ab abbate Sti. Martini felinis et monachis suis ut faciam propiam voluntatem meam et dedi in concamio pro illo solare cum omnibus suis ad supradictum locum Sti. Martini monasterium Stae Mariae de illa quadra cum suis pertinentiis, et monasterium Sti. aciscli de rubiols. dono etiam similiter et adjungo praedictae donationi illam divisam quae fuit de mea nepta nomine iluiza diaz, et illam medietatem de illa defesa de castrillo, quam comparavi de assuz munioz, et de sua muliere, et dono illam vineam quam comparavi de Albar cidaz similiter de oriente filios de donna Maria de illa porta, de occidente filios de annaia. Hanc caritatis nostrae donationem facio ego donna eximina in tali conventionem ut semper maneat firma et stabilis. Et si aliquis ex nostra generatione, homo aut femina, aut alia ulla persona ecclesiastica aut secularis istam cartam voluerit infringere, et helemosinam nostram disrumpere, in primis nisi enmendaverit et satisfecerit, iram dei omnipotentis, omnium que sanctorum suorum incurrat, et quod facere male temptaverit, perficere non valeat, et donatio ista firma et stabilis maneat pro pio iure beatae Mariae virginis et Sti. Vincentii martiris, sicut superius scriptum est. Serbantibus vero ista et diligentibus ea sit pax domini in presenti seculo, et in futuro requies sempiterna, amen. Facta est carta ista elemosinaria anno incarnationis domini nostri Jesuchristi M.C.XXI. Feria IIII, VIII idus madii. Regnante ildefonso serenissimo rege in toleto, legione, et castella, domno episco. Garcia presidente in ecclesia burgensi. Ego donna Eximina istam cartam mandavi scribere, et confirmo et corroboro eam coram testibus multis. Sig † num martin garciaz de turris, hic FF. Petro munnioz. Hic FF. dominico salvatoriz. hic FF. Julian doger. hic FF. Migael doger. hic FF. Cid de bellid. hic FF.

⁹⁷ *Ibidem*. Sec. 2.^a B, p. 72.

*Item de eodem*⁹⁸ XCII

Sub Christi nomine. magnus est titulus donationis, in quo nemo potest hactum largietatis inrumpere. obinde ego didago gundisalvez et uxor mea domna scemena prona mente et spontanea nostra voluntate, pro que nobis offeres servitium magnum sicut nobis placet tu didago iohannes, facimus tibi cartula de nostro solare qui est in villa que vocitant torre de albar faniz. et in illo monasterio Sti. Emiliani qui est fundatus inter raben et torre, illam tertiam rationem quantum accidit nobis inter nostros heredes, hereditates, terras, vineas, pratis, pascuis, paludibus, in montibus, in fontibus, et illo solare qui est ad latus de nostro solare, palatio cum sous ferrenales, et ortales quos accepimus de nostro pretio de homines de illa villa. Sic donamus nos didago gundisalvez, et uxor mea domna scemena, ad tibi didaco iohannis isto solare et istas hereditates, quos superius nominavimus totum ad integrum, ut possideas tu in diebus vitae tuae, et servias nobis cum illo, et post obitum nostrum qui tibi benefecerit de solis ortum usque ad occasum liber vadas in diebus vitae tuae, et post obitum tuum serviat ad Sti. martini de felines pro quantum quae ego didaco gundisalbez et domna scemena posuerit in ipso loco, serviat pro nobis et pro animas nostras ad ipsius domum domini Sti. Martini Episcopi usque in perpetuum obiturum. Ut de hodie vel tempore ego didaco gundisalvez et domna scimina, aut filiiis nostris, aut neptis, aut sanguineis nostris vel extraneis, cartulam istam disrumpere voluerit, et te inquietare conaverit, non habeat partem in regno eterno, sed habeat partem cum datan et abiron viros sceleratissimos qui terra vivos absorbit, et cum iuda traditore qui tradidit deum salvatorem. Facta carta sub die quod erit II feria III idus martius era M.C.X.II regnante serenissimo principe adefonso in legione et in castella. Ego didaco gundissalbez et domna scemena qui hanc scedula fieri iussimus et legente audivimus de manus nostris † roboravimus coram FF. qui hic roboraverunt comite domno munio confirmans, munio didaz confirmans. Episc. domno munio confirmans, gomiz gundissalbez conf. roderico nunnez conf. Alfonso asurez conf. Gundisalbo didaz conf. Petro didaz conf. garcia gomiz conf. abbad domno Erze cum omni collegio monacorum conf, Scemeno gomiz parvulo conf. cite bellite hic FF. sumus de manus nostras † roboramus. ALBARO PRAESBITER EXARAVI.

⁹⁸ *Ibidem*. Sec. 3.^a, XCII, p. 108.